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1. Uvod
 
 

Dragi bralci,
pred vami je interaktivna brošura z za-
nimivi vsebinami, ki vam bo približala ži- 
vljenje mladih na podeželju in predstavila 
njihove potrebe in želje.

Brošura je povzetek enoletne spletne 
kampanje #LetsGoRural, ki je potekala 
v okviru projekta Under the Loupe: Ru-
ral Youth work! V okviru kampanje smo 
želeli povečati ozaveščenost o izzivih, s 
katerimi se soočajo mladi na podeželju 
in o pomenu razvoja podeželskega mla-
dinskega dela. Tako podeželska mladina 

dobiva potrebno podporo na poti k 
neodvisnosti.

Med kampanjo smo ustvarili kar 53 ra-
zličnih vsebinskih elementov (vizualizaci-
je, grafike, videi, animacije, memi),  ki so 
zbrani v tej brošuri. S pomočjo različnih 
metod smo tako to področje približali širši 
javnosti.

Upamo, da bo ta brošura uporabna in vas 
bo spodbudila, da se nam pridružite pri 
skupni iniciativi za razvoj podeželskega 
mladinskega dela.

#LetsGoRural!
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O projektu

Projekt “Under the Loupe: Rural Youth work!” je izvedla Naci- 
onalna asocijacija praktičara/ki omladinskog rada (NAPOR) iz 
Srbije v sodelovanju z Institutom drustvenih nauka Beograd 
(Srbija), Udrugo Prizmo in Institutom društvenih znanosti Ivo 
Pilar s Hrvaške ter Društvom Idrija 2020 iz Slovenije. Projekt je 
finančno podprla Fundacija Tempus skozi program Erasmus+.
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2. O podeželju
 

Podeželje? Hm … Kaj sploh je to?
Dobro vprašanje!

Preden predstavimo, kakšna je situacija 
na podeželju, najprej ugotovimo, kaj 
sploh je podeželje.

Kakor ugotavlja Organizacija za 
gospodarsko sodelovanje in razvoj 
(OECD), je podeželje lahko zelo raznoliko 
po značilnostih – zajema tako hitro 
dostona naselja blizu urbanih središč 
kot tudi redko naseljene odročne kraje 
z omejeno dostopnostjo do osnovnih 
storitev. Poleg tega pa se področja 
razlikujejo tudi po kulturnih značilnostih.

V okviru našega projekta smo upoštevali 
klasifikacijo glede na Eurostat.

Eurostatova klasifikacija se opira na delež 
lokalnega prebivalstva, ki živi v urbanih 
grozdih in urbanih središčih. Tako lokalne 
administrativne enote (LAU ali skupnosti) 
deli na tri tipe:
• velika mesta (gosto naseljena 

območja);
• mesta in predmestja (srednje 

naseljena območja);
• podeželska območja (redko naseljena 

območja).
Sedaj, ko smo ugotovili, kaj je pravzaprav 
podeželje oz. podeželsko območje, si 
poglejmo, kakšni so uradni podatki za 
podeželje v EU in partnerskih državah v 
projektu (Srbija, Hrvaška in Slovenija):
 

5



1.  Podeželje v EU predstavlja 91 % vsega 
ozemlja.
V Sloveniji podeželje predstavlja več kot 
90 % ozemlja.

Na Hrvaškem podeželje predstavlja 
okrog 97 % vsega ozemlja.
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V Srbiji je okrog 85 % ozemlja 
podeželskega.

 PRIMERJAVA
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2.  29,1 % prebivalstva EU živi na 
podeželju.

V Srbiji, Sloveniji in na Hrvaškem se 
odstotki gibljejo med 40 % in 49 %. 
Okrog 14-15 % tega deleža predstavljajo 
mladi.

Opomba*: Glede na podatke Eurostat so 
mladi osebe v starosti 15-29 let.

8



3. Glede na podatke Eurostata je 
43,8 % prebivalcev na podeželju v Srbiji 
pod pragom tveganja revščine 
ali socialne izključenosti.

Situacija je boljša na Hrvaškem, kjer je 
delež takih 30,9 %, v Sloveniji pa je situ-
acija bistveno boljša – 16,6 %.
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4.  Ko govorimo o stopnji tveganja 
revščine, je potrebno omeniti kategorijo 
NEET (mladi, ki niso bili vključeni v fo- 
rmalno izobraževanje niti niso bili de-
lovno aktivni).

Odstotek mladih v kategoriji NEET je na 
srbskem podeželju bistveno večji kot na 
Hrvaškem in v Sloveniji.

Se sprašujete, zakaj tem podatkom 
namenjamo toliko pozornosti?

Zato, ker je to delež mladih, ki so za sistem 
nevidni, kar pomeni, da je zelo težko 
ugotoviti, s kakšnimi izzivi se soočajo vsak 
dan, na podlagi tega pa jim zagotoviti 
podporo na poti k neodvisnosti.
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5. Mladinska brezposelnost na podeže-
lju je najmanjša v Sloveniji, največja pa 
v Srbiji.
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6.  Kljub temu, da se mladi soočajo 
s številnimi ovirami, ima življenje na 
podeželju tudi prednosti, npr. zdravo 
okolje, manjša stopnja nasilja in manjša 
stopnja hrupa.
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3. Pogled inštitucij na mlade 
na podeželju

Številni izzivi, s katerimi se mladi na 
podeželju soočajo vsakodnevno, potre-
bujejo sistemski odziv, ki bo omogočil 
izboljšanje življenjskih pogojev. V okviru 
kampanje #LetsGoRural smo pregledali, 
kateri organi delujejo na tem področju in 
so odgovorni za razvoj mladinskega dela 
na podeželju.
 
Ali obstajajo organi, ki so odgovorni za 
izvajanje mladinske politike v Srbiji, Slo-
veniji in na Hrvaškem?
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Ali v partnerskih državah obstaja za-
konodaja na področju mladinske politike?

Kakšni so obstoječi mehanizmi za izva-
janje mladinske politike na lokalni ravni?
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Ali obstajajo posebni ukrepi, ki bi bili osre-
dotočeni na mladino na podeželju?

Ali je mladinsko delo priznano?
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Prisluhnite, kako pristojni organi 
vidijo izzive mladih na podeželju?

Kje so glavni izivi mladih na podeželju?

Kakšni so glavni ukrepi?

Ali obstaja sodelovanje med organizaci-
jami na področju mladinskega dela in 
vladnimi ustanovami?

Kje so podobnosti in razlike med Srbijo, 
Slovenijo in Hrvaško, ko govorimo o:

• izzivih mladih na podeželju,
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• aktivnosti, ki jih izvajajo pristojni 
organi,

• povezovanju pomembnih akterjev na 
podeželju.

*iz perspektive organov, ki so odgovorni za 
mladino v Srbiji, Sloveniji in na Hrvaškem.
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4. Pogled mladih s podeželja

Tekom kampanje smo pripravili 3 webina-
rje za 60 mladih s podeželja (v Sloveniji, 
Srbiji in na Hrvaškem).

18



Z udeleženci smo pregledali uradne 
statistične podatke. Poslušajte, kaj so rek-
li o:

• prednostih in slabostih življenja na 
podeželju,

• vključevanju mladih, 

• priložnostih za zaposlitev na podeželju
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5. Rezultati raziskav v Srbiji 
in na Hrvaškem

V okviru projekta Under the Loupe: Ru-
ral youth work! smo izvedli dve raziskavi: 
v Srbiji raziskavo o položaju in potrebah 
mladih na podeželju, na Hrvaškem pa ra-
ziskavo o položaju in potrebah mladinskih 
delavcev in organizacij na podeželju. 
Glavne ugotovitve smo predstavili v okvi-
ru kampanje #LetsGoRural!

Raziskava v Srbiji:
 
• Mladi na podeželju skoraj nimajo 

prostega časa. Velika večina jih dela 
na kmetijah.
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• Ukrepov in aktivnosti, ki bi bili osre-
dotočeni na kvaliteto prostega časa, 
na podeželju praktično ni.
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• Mladi na podeželju ugotavljajo, da tudi 
takrat, ko imajo prosti čas, ne vedo, 
kako ga preživeti:

“Ljudje so se prenehali družiti. Ne vem, če 
je to zaradi računalnikov, razvoja tenologi-
je, ampak vsi so se umaknili v svoje sobe. 
Manj in manj nas igra nogomet, veliko 
manj kot prej. Isto je pri košarki.”
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• Odločevalci se ne posvetujejo z mla-
dimi na podeželju, kar pomeni, da 
mladi nimajo vpliva oz. odločevalske 
moči:

“Nihče nas ne vpraša za mnenje. Na nas 
se obrnejo samo, ko so volitve, pa še to se 
zgodi samo enkrat na 4 leta.”
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• Mladi najpogosteje uporabljajo inte- 
rnet za zabavo (predvsem družabna 
omrežja) in šolo, veliko manj pa za 
informiranje o družbenih in političnih 
vprašanjih:
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“Ko v roke vzamem telefon, najprej 
pregledam Instagram, nato Facebook, 
grem malo na YouTube in nato izključim 
telefon. Če me nekaj zanima, pogledam na 
Google.”
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• Samo 13 % mladih na podeželju je 
delalo v mladinskih rganizacijah 
(zaposlitev ali prostovoljno delo), 14 
% jih je podpisalo peticijo in 7 % jih je 
sodelovalo na protestih.
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Raziskava na Hrvaškem

Glede na mnenja predstavnikov mla-
dinskih organizacij s hrvaškega podeže-
lja je pomanjkanje fizičnih prostorov 
najpogostejša ovira pri organiziranju ak-
tivnosti za mlade. Čeprav je na voljo ve-
liko nezasedenega prostora, ni volje loka-
lnih odločevalcev, da bi jih aktivirali oz. bi 
ponudili prostor mladinskim organizaci-
jam. Video 1
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Sodelovanje z lokalnimi odločevalci je 
pomembno za razvoj mladinskega dela 
na podeželju. Organizacije, ki se ukvarjajo 
z mladinskim delom na Hrvaškem, so kot 
največje probleme na področju sodelo-
vanja z lokalnimi odločevalci prepoznale:

• pomanjkanje podpore
• pomanjkanje progresivnosti
• pomanjkanje izkušenj
• apatijo
• pomanjkanje znanja o konceptu mla-

dinskega dela, javnih politikah za 
mlade, pomenu mladinskih delavcev 
oz. prostora in kontinuirani finančni 
podpori mladinskih programov. 

Video 2
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Mladi ustvarjajo kulturno ponudbo in 
predlagajo vsebine, ki so jim zanimive, le 
takrat, ko imajo na voljo prostor za ustva- 
rjanje. Vendar pa pomanjkanje finančne 
podpore za programe onemogoči do- 
lgoročno trajnost izvedbe, kar pome-
ni, da posledično primanjkuje kulturnih, 
družbenih in zabavnih vsebin za mlade.

Prostori za mladinsko ustvarjalnost so 
centri za razvoj umetniških in ustvarja- 
lnih aktivnosti, ki spodbujajo produktivno 
izrabo prostega časa. Opremljeni so z ra-
zličnimi orodji, ki omogočajo razvoj števi- 
lnih aktivnosti na področju glasbe, likovne 
umetnosti, avdiovizualnih programov, 
gledališke igre, modernih tehnologij itd.
Video 3 
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Kako predstavniki družbenih organizacij 
izvajajo aktivnosti?

1. “Z mladimi” – omogoča mladim, da 
izrazijo svoje potrebe in izvajajo svoje 
aktivnosti;

2. “Za mlade” – pomagajo mladim, da iz-
vajajo aktivnosti;

3. “Kot pomoč mladim” – mladim nudijo 
logistično in organizacijsko podporo 
pri izvajanju aktivnosti.

Veseli nas, da so člani organizacij, ki jih 
je zajemala raziskava, izvedli številne 
treninge za delo z mladimi. Kljub temu pa 
številne organizacije zaradi pomanjkanja 
trajnostne finančne podpore ne delujejo 

neposredno z mladimi, njihovo delovan-
je pa je odvisno od obstoječih sredstev in 
razpisov.

Kako vidite mladinsko delo v vaši skupno-
sti? Ali sploh obstaja?
Video 4
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Na naslednjih stran boste tako lahko vi-
deli, kako smo to izpeljali ... 

Ali ste kdaj razmišljali, kaj sploh je 
podeželje? Sami zagotovo smo, že zato 
ker smo po naravi radovedni. Tako smo 
postavili podeželje pod lupo, ga raziskali 
in spoznali več o njem. 
 

6. Primeri dobrih praks
 

V okviru projekta Under the Loupe: Rural 
youth work! smo ustvarili brošuro, v kateri 
smo predstavili inovativne in navdihujoče 
prakse mladinskega dela v EU in drugih 
evropskih državah. Namen brošure je, da 
spodbudimo in opolnomočimo mladin- 
skega delavce, ki bodo tako uporabili in-
ovativne pristope za delo z mladimi na 
podeželju. Kot del kampanje #LetsGoRu-
ral smo promovirali tako brošuro kot tudi 
primere dobrih praks, ki so bili predstavl-
jene v njej.
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Zanimale so nas tudi usmeritve in strate-
gija na področju mladih. Vas zanimajo?

Če so vam grafike zanimive, imamo še 
nekaj za vas. Zbrali smo primere dobrih 
prakse za delo z mladimi in jih predstavili 
v brošuri.
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Na voljo pa je tudi več kot 14 različnih 
možnosti za financiranje vaših idej!  

Naredimo skupaj korak naprej za boljše 
podeželsko mladinsko delo, predvsem 
s tem, da razumemo, kaj podeželje je. 
Podpirajmo razvoj in izvajanje mladinskih 
politik ter odkrivajmo nove ideje in nove 
priložnosti za financiranje! 
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Še nekaj zanimivih poudarkov iz 
brošure:

Ali je mladinsko delo pomembno za 
razvoj lokalne skupnosti? 

Maša Eržen, koordinatorica Mladinske-
ga centra Idrija, verjame, da ima izjemen 
pomen, saj spodbuja mlade, da sodeluje-
jo in so vključeni v dejavnosti. 
Prisluhnite ji! - VIDEO 1

Udruga Prizma želi spodbujati lokalni 
razvoj, ki bi ga poganjali mladost, strast in 
ljubezen do kulturne in naravne dediščine. 
Ugotovite, kdo vse se je rodil v Gračcu na 

Hrvaškem. Presenečeni boste!  - VIDEO 2 

V mladinski organizaciji Okular iz Srbije so 
začeli s pobudo, s katero želijo spodbudi-
ti mlade, da poiščejo psihološko podpo-
ro tudi v času epidemije COVID-19. Pre- 
dstavljajo zgled, kako lahko mladinske 
organizacije na podeželju hitro odgovori-
jo na potrebe mladih. - VIDEO 3

Za več informacij pa si oglejte našo 
brošuro.
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7. Zgodbe mladinskih 
delavcev in mladih
 

Podeželsko mladinsko delo? Kaj je to?
Preden se posvetimo priložnostim za raz-
voj mladinskega dela, si najprej pogle- 
jmo, zakaj bi sploh potrebovali mladinsko 
delo.

Mladinsko delo je pomembno orodje, ki 
lahko naslovi neenakosti med urbanim 
in podeželskim okoljem. Mladinsko delo 
lahko spodbudi k vključevanju mladih 
ljudi v skupnostno delo na podeželju, še 
posebej tistih, ki so potisnjeni ob stran. 
Na podeželju imajo mladinski delavci ve-

liko odgovornost za razvoj mladih in ve-
likokrat predstavljajo pomemben motor 
za spremembe.

In kako mladinsko delo vidijo mladinski 
delavci iz Slovenije, Hrvaške in Srbije? 
Poglejte si kratke video intervjuje!
 
• Zakaj je razvoj mladinskega dela na 

podeželju pomemben?

• Kako lahko izboljšamo mladinske pro-
grame na podeželju?

O tem smo govorili z Anjo Mager, pre- 
dsednico Zveze slovenske podeželske 
mladine. VIDEO 
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• Zakaj so mladinski programi na 
podeželju pomembni?

• Kakšni so izzivi, s katerimi se soočajo 
mladinski delavci?

• Kaj je potrebno storiti za izboljšanje 
mladinskega dela na podeželju?

Na vprašanja je odgovarjala Branimi-
ra Penić – mladinska delavka s Hrvaške 
in ustanoviteljica DrONe – organizaci-
je za družbeni razvoj in neformalno izo-
braževanje. VIDEO 

• Zakaj je pomembno, da imamo na 
podeželju mladinske programe?

• Kaj je še potrebno narediti za izbo- 
ljšanje mladinskega dela na podeže- 
lju?

• Kaj je še potrebno narediti da 
izboljšanje mladinskega dela na 
podeželju?

Na vprašanja je odgovarjal Ivan Čolić iz 
Pokreta gorana Vojvodina v Srbiji.
VIDEO 
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36

Mladi

Mladi imajo številne koristi zaradi mla-
dinskih programov, prisluhnite, kaj so o 
tem povedali mladi iz Slovenije, Srbije in 
Hrvaške:

• Kako se mladi iz Slovenije vključu-
jejo v mladinske programe, kako 
mladinsko delo pripomore k razvo-
ju lokalne skupnosti in kaj pogreša, 
ko govorimo o mladinskem delu na 
podeželju? Pogovarjali smo se z Ano 
Hladnik iz Slovenije. VIDEO

• Zakaj so mladi vključeni v mladinske 
programe, kaj lahko s tem pridobijo 
in kaj je potrebno izboljšati, ko govo-
rimo o mladinskem delu na podeže- 
lju. O tem je več povedal Juraj Jurkić 
s Hrvaške. VIDEO

• Tudi Aleksandar Šnur iz Pokreta 
gorana Vojvodine odgovarja na 
vprašanja, zakaj so mladi vključeni v 
mladinske programe, kaj lahko s tem 
pridobijo in kaj je potrebno izboljšati, 
ko govorimo o mladinskem delu na 
podeželju. VIDEO
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8. Zaključek
 

Mladinsko delo je strateško zasnovan 
izobraževalni program, s katerim želimo 
podpreti mlade na poti k samostojnosti. 
Mladinski delavci tako pomagajo mladim 
pri osebnem in poklicnem razvoju in jih 
spodbujajo, da postajajo pomemben del 
družbe in se vključujejo v odločevalski 
proces. 

Mladinsko delo tako ustvarja varno okolje 
in dejavnosti za aktivno udeležbo mladih 
na prostovoljski osnovi in ustvarja pogoje 
za pridobivanje spretnosti, kompetenc in 
znanja.

Mladinsko delo: 

a) dopolnjuje formalno izobraževanje; 
b) ga izvajajo mladinski delavci; 
c) zajema aktivnosti z metodami nefor-
malnega izobraževanja in informiranja.

Glede na številne izzive, s katerimi se 
soočajo mladi na podeželju, je jasno, da 
obstaja velika potreba po sistemski pod-
pori mladim na podeželju, da bodo imeli 
enake možnosti kot njihovi vrstniki v ur-
banih središčih.
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Upoštevati je potrebno, da lahko skozi 
mladinske programe naslovimo prav vsa 
tematska področja. Tako je potencial za 
razvoj mladinskega dela še zelo velik. 
Vendar pa je za to potrebna podpora 
lokalne skupnosti in razumevanje, zakaj je 
mladinsko delo pomembno na podeželju.

#LetsGoRural !
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Brošura je bila ustvarjena v okviru projekta Un-
der the Loupe - Rural youth Work!
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